Symbolū est ab Apostolis cōpositū. Iudic. 12.

VI.

Qui sunt Symboli huius articuli?

- I. **C R E D O** in Deum patrem omnipotentem, creatorē cæli & terræ.
- II. Et in Iesum Christum filium eius vnicum, Dominum nostrum.
- III. Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine.
- III. Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, & sepultus.
- V. Descendit ad inferos, tertia die resurrexit à mortuis.
- VI. Ascendit ad cælos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis.
- VII. Inde venturus est iudicare viuos & mortuos.
- VIII. Credo in Spiritum sanctum.
- IX. Sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum communionem.
- X. Remissionem peccatorum.
- XI. Carnis resurrectionem.
- XII. Vitam æternam. Amen.

Symbolū explicauit Cyrillus in Catechibus II. Chrysof. hom. 1. & 2. in symb. Kuffin. in symb. August. in Enchiridion ad Laurent. Item in libris 4. de symb. ad catech. in lib. de fide & symb. serm. 117. 119. 123. 125. 131. 181. 192. 193. 194. de temp. Euieb. Emiliæ. homil. 1. & 2. in symb. Chrylog. serm. 17. 18. 59. 60. 61. 62. Maximus homil. 1. de diuersis.

VII

Quò maxime spectant hæc Symboli verba?

- A. Eò certè, vt veram Dei diuinarumque rerum cognitionem, quæ ad benè beatèque viuendum est cuique necessaria, succinctè compræhensam habeamus.
- B. Vbi primū & præcipuū habet locum agnitio & confessio sanctissimæ Trinitatis, nē villo modo dubitetur, Deum, quo nihil aut maius, aut melius, aut sapientius potest excogitari in essentia quidem seu natura diuina vnum & simplicem, in personis verò tribus esse distinctum, vt alius Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus esse, ante omnia certò credatur. Pater est, qui suum ab æterno filiū generat, fons & opifex rerum: Filius ex Patris genitus substantia, mūdi redemptor est, ac Saluator: Spiritus sanctus, qui & Paraclet⁹ dicitur, Ecclesiæ seu Christi fidelium est administrator. Iam hi tres vnum sunt: hoc est, vnus, verus, æternus, immensus & incompræhensibilis Deus.
- C. Pulchrè igitur huic sanctissimæ simul & indiuiduæ Trinitati partes Symboli tres præcipuæ respondent: Prima nimirum de creatione, secunda de redemptione, tertia de sanctificatione.

Hier. 9. f. Ioan. 17. a. 1. Cor. 2. a. 1. Pet. 1. b. Sap. 13. a.

a Aug. cōfess. lib. 1. cap. 4. b Aug. lib. de fide & symb. cap. 9. c Matth. 28. d Ath. in sym. d Pál. 10. 9. a. Heb. 1. a. 1. Ioan. 4. c. 1. Ioan. 15. d. 16. b. 14. b. d. Fr. Ioan. 5. b. 1. Tim. 1. d. 6. d. Hier. 31. c. d.

TESTIMONIA.

- 1. **H I E R E M I Æ** nono capite: Non gloriatur sapiēs in sapientia sua, & nō gloriatur fortis in fortitudine sua, & nō gloriatur diues in diuitijs suis, sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire & nosse me.
- 2. **I O A N N I S** decimo septimo, Hęc est autem vīta æterna, vt cognoscant te solum deum verum, & quem misisti Iesum christum.
- 3. **P R I O R I S** ad corinthios capite secundo, Non

A a iiii

enim iudicavi me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum: & quae sequuntur.  
 4. P R I O R I S Petri primo capite: In quem nunc quoque non videntes creditis: credentes autem, exultatis laetitia inenarrabili & glorificata, reportantes finem fidei vestrae salutem animarum.

5. S A P I E N T I A decimotertio capite: Vani autem sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, & de his quae videntur bona, non potuerunt intelligere eum qui est, neque operibus attendentes agnouerunt quis esset artifex.

1. B. A V G V S T I N V S libro primo confessionum, capite quarto: quid es ergo Deus me? Quid, rogo, nisi Dominus Deus? Quis enim Dominus praeter Dominum? aut quis Deus praeter Deum nostrum? Summe, optime, potētissime, omnipotētissime, misericordētissime, & iustissime, secretissime, & praesentissime, pulcherrime & fortissime, stabilis & incorruptibilis, immutabilis mutas omnia, nunquam novus, nunquam vetus, inuocans omnia, & in vetustate perducens superbos, & nesciunt. Saepe agens, semper quietus, colligens & non egens, portans & implens & protegens, creans & nutrens & perficiens, queres cum nihil desit tibi, amas nec aetnas, zelas & securus es, poenitet te & non doles, irascens & tranquillus, opera mutas, nec mutas consilium, recipis quod inuenis, & nunquam amisisti. Nunquam inops & gaudes lucris, nunquam avarus & vfuras exigit. Supererogatur tibi ut debeas, & quis habet quicquam non tuum? Reddis debita nulli debens, donans debita nihil perdens. Et quid dicimus Deus meus, vita mea, dulcedo mea sancta, aut quid dicit aliquis, cum de te dicit? & vae tacentibus de te, quoniam loquaces multi sunt.

Personarum distinctio in sanctiss. Trinitate. Deut. 6.

2. I D E M libro de fide & symbolo, cap. 9. Ista Trinitas vnus est deus: non vti dicitur Pater, qui est filius & spiritus sanctus, sed ut Pater sit Pater, & Filius sit Filius, & Spiritus sanctus sit Spiritus sanctus: sed haec trinitas vnus deus, sicut scriptum est, Audi Israel, Dominus deus tuus, deus vnus est. Tamen si interrogemur de singulis, & dicatur nobis, Deus est Pater? respondēbimus, Deus. Si queratur, vtrum deus sit Filius, hoc respondēbimus. Nec si fuerit de spiritu sancto talis interrogatio, aliud esse eum debemus respondere, quam Deum, vehementer cauētes sic accipere, quomodo de hominibus dictum est, Dij estis. Non enim sunt naturaliter dij, quicunque sunt facti atque conditi ex Patre per Filium dono spiritus sancti. Ipsa enim significatur Trinitas, cum Apostolus dicit, Quonia ex ipso, & in ipso, & per ipsum sunt omnia. Quodcumque ergo de singulis interrogati, respondēamus Deum esse de quo queritur, siue Patrem, siue Filium, siue spiritum sanctum, ut tamen non tres doceri a nobis coli quisquam existimauerit. Nec mirum, quod haec de ineffabili natura dicuntur, cum in ijs etiam rebus, quas corporeis oculis cernimus, & corporeo sensu diiudicamus, tale aliquid accidat. Nam cum de fonte, &c.